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Kérkoj nga Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés qé né mbledhjen e radhés t&¢ Kuvendit t&
Komunés ta parasheh né rend té dités si dy pika té veganta shqyrtimin - diskutimin e
Raportit e auditimit pér pasqyrat financiare vjetore t&€ Komunés sé Lipjanit pér vitin 2021
dhe Planin e zbatimit t& rekomandimeve té auditorit té pranuara me raportin final nga
Auditori i Zyrés kombétare té Kosovés pér vitin 2021 té cilin auditim e ka kryer Zyra
Kombétare e Auditimit.

Shtojcé:

1. Raporti i auditimit pér pasqyrat financiare vjetore t& Komunés sé Lipjanit pér vitin 2021,
2. Plani i zbatimit t€ rekomandimeve té auditorit té pranuara me raportin final nga
Auditori i Zyrés kombétare t& Kosovés pér vitin 2021 té cilin auditim e ka kryer Zyra
Kombétare e Auditimit.
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Plani i Zbatimit té rekomandimeve &€ pranuara me Raportin Final nga Auditori i Zyrés kombétare té Kosovés pér
vitin 2021 té cilin auditim e ka kryer Zyra Kombétare e Auditimit
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pé Zyrtari
r pérgjegjés pér | Aktivitetet e pércaktuara Afati kohor i
Ko T€ Gjeturat né Raportin e ZAP Rekomandimet implementimi | pér implementimin e - b %q
ok ne Rekomandimit permbusnjes
lu o
» rekomandimit
on
+ N& dosjen e tenderit, Asfaltimi i rrugés Marie | Rekomandimi 1 Para nénshkrimit té
A1 | Shilaku dhe ndértimi i Kryetari duhet t& sigurojé kontratave té cilat rezultojné
urés mbi lumin Sitnica né Rufc té Ri né vleré kontrolle né procesin e si rekomandim pér shpérblim
prej 354,549€, kérkesat vierésimit t& ofertave, né té kontratés pas vlerésimit
mbi mundésité teknike dhefose profesionale, te | ményré qé pérzgjedhja e D. nga ana e komisionit té Nga muajin
kérkesa 5, ndérté fituesve t€ béhet vetém prokurimit | vlerésimit Menaxheri i Korrik e tutje

tiera éshté kérkuar déshmi pér Certifikatén ISO
18001 2007.

Megijithaté, né dosjen e tenderit nuk kishte

pasi & jené plotésuar
kérkesat e pércaktuara
né njoftimin e kontratés

prokurimit,do & sigurohet se

vlerésimi éshté béré né

_pérputhje me kriteret e




déshmi se ekziston kjo

certifikaté.

» Né dosjen e tenderit, Ndértimi i ndrigimit
publik né rrugén Llugaxhi-

Gadime, Gadime e Ulét si dhe ndértimi | trotuarit
né rrugén Lipjan-

Rrethrrotullimi Janjevé né vieré prej 114,193€,
pika lil-2.3, éshté

kérkuar qé Operatori Ekonomik (OE) duhet ti
ofrojé déshmi té

kénagshme Autoritetit Kontraktues pér
garkullimin vjetor gjaté tre

viteve té fundit 2018-2020, q& duhet & jeté jo
mé pak se 200,000€.

Mirépo né dosjen e tenderit nuk kishte déshmi
pér garkullimin financiar pér tre vitet e fundit.

dhe né dosjen e tenderit.

pércaktuara né njoftimin pér
kontraté.

Rekomandimi 2

Me gense kemi identifikuar se
ekzistojne dallime n& kohé& né

A2 xﬁmﬂmm duhet & sigurojé Prokurimi - 2 .
permes personave mes datés kur Operatori
Rregulla financiare nr. 01/2013 pér shpenzimin | pérgjegjés qé té ndjekin ZKF Ekonomik ka pérgaditur
e parave publike, neni 22 hapat faturén dhe datés kur éshté
procedurat e pérgjithshme pér procedimin e pér procedimin e protokuluar dhe pranuar pér | Nga muajin
pagesave, pércakton hapat pér procedimin e pagesave té pércaktuara pagesé€, ne do t€ angazhohemi | Korrik e tutje
pagesave, ku fillimisht béhet kérkesa pér blerje, | me rregullén financiare qé€ data e urdhérblerjés té jeté
iéshohet urdhérblerja, béhet pranimi i pér ¢ njejté me datén kur Eshtg
mallit'shérbimit, pastaj Operatori Ekonomik sjell | shpenzimin e parave protokoluar né zyrén e
faturén pér pagesé. publike. prokurimit.
Dobésité e identifikuara né menaxhimin dhe Rekomandimi 3
vler&simin e subvencioneve Kryetari duhet té sigurojé
pér mbéashtetje financiare pér klubet sportive marrjen e masave té
A3 | jané: duhura né ményré qé DRSK Gjate vitit 2022 ;me rastine | Merastin pranimit
- Vierésimi pér mbéshtetje financiare pér Klubin | vlerésimi i aplikacioneve | —Komisioni i | ndarjes se mbéshtktkeve te Arsyetimeve nga
Futbollistik Ulpiana né t& béhet né pajtueshméri | Vlergsimit t& | financiare do t& rrespektoehn | Qhotatat dhe klubet
vieré 14,500€, nuk ishte béré né pajtueshméri té ploté me kriteret e Ty kriteret pér ndarjen ¢ sportive
me kriteret e pércaktuara né thirrjet ndarjes L subvencioneve si dhe né
publike, duke mos Subvencione | momentin kur te i sjellin

pércaktuara né thirrjen publike. OJQ kishte
aplikuar dhe ishin

tejkaluar vierén e

raportet finnaciare dhe




aprovuar 6,000€ apo 41% e vierés s& projektit pércaktuar pér ve narrative do té k&rkohet
pér shpenzimet e ndarjen e arsyetimi (€ jet n€ pérputhje
pagave dhe méditjeve pér lojtar dhe staf subvencioneve. me pérqgindjet e lejuara me
_u_.oﬂmwmo_..m__ né kundérshtim rastin e ndarjes sé
me thirrjen publike qé ishte e paraparé 30%?°. subvencioneve
- Shpenzimet pér mbéshtetje financiare pér
Klubin Futbollistik Arbéria,
nuk ishin b&ré né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara né thirrjen
publike. Pér paga té lojtaréve jané aprovuar
6,000€ né pajtueshméri
me kriteret e pércaktuara, mirépo shpenzimet
sipas raportit financiar
ishin pranuar nga komuna né vleré 9,127€ me
njé tejkalim pér 16%
apo 3,127€ té shumés sé lejuar.
Kjo ka ndodh si pasojé e vierésimit jo
profesional dhe jo té drejté té
aplikacionit sipas kritereve t& pércaktuara né
thirrjen publike nga komisioni |
vlerésimit dhe monitorimit jo adekuat gjaté
implementimit t& projektit.
A4 | Me nenin 39 te LMFPP, kérkohet qé ¢do faturé e i
vlefshme dhe kérkesé pér Rekomandimi 4 Ne pér ¢do blerje
pagim pér mallrat dhe shérbimet e realizuara té | Kryetari duhet té sigurojé paraprakisht do ti zotojm
paguhet brenda 30 ditéve se obligimet e mbetura mjetet me qéllim t€ pagesés
kalendarike pas pranimit té faturés. né fundvit t€ raportohen | Menaxherét | sé faturave me koh€ , né disa
Rregullorja MF nr.01/2017 pér raportim financiar | sakté né PFV, si dhe té raste po paraqiten vonesat né | Prej Muajit Korriik
: " LR =0 e kontratave po pariq ) Muaj
nga organizatat buxhetore, gjitha obligimet t& dorézimin e faturave me 2022 dhe me rastin
neni 17, pika 3, parasheh se organizatat paguhen né afatin ligjor dhe ZKF kohé nga ana e OE , mirépo | e pérpilimit t& PVF
buxhetore raportojné té gjitha prej 30 ditésh. ne si daté té pranimit t& pér vitin 2022

detyrimet (faturat) t& krijuara deri me 31 dhjetor
té vitit raportues.

Shpalosja e obligimeve té papaguara qé kané
kaluar afatin mbi 30 dité né

PFV ishte 162,049€, ku kjo vieré éshté
mbivlerésuar pér 57,284€, pasi qé

faturés e konsiderojmé datén
kur fatura éshté pranuar dhe
&shté protokolluar , gjithashtu
me rastin e pérpilimit t& PVF
, ne do ti pérfshijmé né
obligimet e papaguara vetém




kjo vieré ka té b&jé me detyrim kontigjent dhe jo

si faturé e papaguar.

Shkaku i mos pagesave brenda afatit ligjor, jané

kontrollet e dobéta né menaxhimin e buxhetit

dhe hyrja né obligime pa i pasur né dispozicion
mjetet e nevojshme.

faturat e pa paguara t& cilat
mbesin n€ fund t€ vitit pér
muajin dhjetor .

Ab

Neni 39 i LMFPP, pércakton ZKF-né e
organizatés buxhetore pérgjegjés

pér té siguruar qé ¢do faturé e viefshme dhe
kérkesé pér pagim pér mallrat

dhe shérbimet e furnizuara dhe/ ose punét e
realizuara pér organizatén

buxhetore t& paguhen brenda 30 ditéve
kalendarike pas pranimit té faturés

ose kérkesés pér pagim nga organizata
pérkatése buxhetore, Ndérsa, sipas

nenit 40, fatura mund té ekzekutohet direkt nga
Thesari pas marrjes sé

urdhérit t& preré nga gjykata/pérmbaruesi.
Shuma e pagesave té realizuara nga Thesari,
né bazé & vendimeve

giyaésore/pérmbarimore ishte 673,684€. Borxhi
kryesor ishte 449,014€,

ndérsa 224,673€ ishin shpenzime té interesit
dhe procedurale té

giykatés/pérmbarimit, kéto jané shpenzuar nga:
» Kategoria e pagave dhe méditjieve borxhi
kryesor ishte 348,589¢,

ndérsa shpenzimet shtesé té interesit dhe
procedurale & gjykatés/p&rmbarimit ishin
222,597¢€,

- Kategoria e [nvestimeve Kapitale borxhi
kryesor ishte 100,425€,

ndérsa shpenzimet shtesé t& interesit dhe
procedurale t& gjykatés/pérmbarimit ishin
2,076€.

Kjo ka ndodh si rezultat | mos pagesés me kohé

Rekomandimi §
Kryetari duhet té
sigurojg, qé té keté
fondet e nevojshme pér
kategoring e

pagave, planifikim té
miréfilité si dhe té
forcohen kontrollet né
mbikéqyrjen

e realizimit t& projekteve,

né ményré gé té
shmangen shpenzimet
shtesé.

ZKA-ZKF —
DBF

Me qéllim té zvogélimit t&
obligimeve t€ pa paguara té
cilat jané té ndryshme pér nga
natyra e krijimit té obligimit
si:

a) Faturat ¢ pranuara &
mugjit dhjetor né fillim
1€ vitit dhe faturat e
pranuara pér kontrat
kornizé pér malirat epo
shérbimet para datés sé
pranimit t& ndarjeve i8
reja buxhetore né fillim
t€ vitit .

b) Obligimet t& cilat dalin
nga kontrata kolektive e
nénshkruar nga Qeveria
dhe Sindikata pa ndaré
njé bxuhet pér OB .

Neve na mbetet g€ té brenda
mundésive q& kemi té kryejm
¢do pagesé me kohé me
buxhetin g& e kemi , si dhe
pér obligimet kontingjente té
planifikojmé njé buxhet pér
detyrimet kontingjente &
pritura .

NE vazhdimési




{8 obligimeve financiare

dhe kérkesave pér paga jubilare apo pagave
pércjellése, dhe pagesave

ndaj fumnitoréve, pér té cilat nuk kishte pasur
buxhet komuna pér realizim té

pagesave té tilla, si dhe hyrja né obligime pa
buxhet.

Komuna e Lipjanit pér vitin 2021 kishte
nénshkruar 33 kontrata pér pung,shérbime,
furnizime, 1€ cilat nuk ishin pjesé e planifikimit t&
prokurimit. Pér kéto Komuna nuk kishte dérguar

Rekomandimi 6
Kryetari duhet té
sigurojé se do t& merr
masat e nevojshme qé

Neve vetém kemi filluar
zbatimin e kétijé
rekomandimi, pér t& gjitha
aktivitetet e prokurimit té

B1 né AQP njé kopje té& Deklaratés pérkatése t& | planifikimi i D. cilat nuk jané t& pérfshira né | Eshté duke u
Nevojave dhe Vendosshmérisé pér aktiviteteve & prokurimit | prokurimit | planin e prokurimit pér vitin | zbatuar
Disponueshmériné e Fondeve sé do té pérfshijé kérkesat 2022, t€ dorézuar né AQP.
paku pesé (9) dité para se Zyrtari Autorizues t& | nga & gjitha njésité né
autorizojé Zyrtarin e ményré qé sa mé pak
Prokurimit pér inicimin e aktivitetit pérkatés t& | aktivitete t& realizohen
prokurimit. jashté planit té
Nuk jané dérguar njoftimet né AQP me prokurimit.
arsyetimin e mungesés sé stafit Nése ndodh ndonjé
{reduktimi i stafit) t& krijuar nga situata aktivitet jashté planit,
pandemike me Covid-19. paraprakisht duhet té
njoftohet
AQP konform kérkesave
ligjore.
Rregullorja 04/2017-Mbi kriteret, standardet dhe | Rekomandimi 7
g2 | procedurat e financimit Kryetari duhet té sigurojé Plani Vjetor pér
publik 1€ OJQ-ve, neni 6, ofruesit e mbéshtetjes | se jan& ndérmarr hapa Mbéshteties  Financiarepér
financiare pérgatisin pjesén né pérmbushjen e vitin 2022,&shté dérguar per | Rekomandimi éshté
e planit vietor t& mbéshtetjes financiare pér kérkesave ligjore pér DRSK- publikim ne fagen e Komunes zbatuar

OJQ-té mé sé largu 30 dité pas
miratimit t& buxhetit vjetor té Republikés sé&

vitet e ardhshme, té
pérgatitet Plani Vjetor pér

dhe né& Zyren e Kryeministrit,
ndérsa pér vitin 2021, &hté

Kosovés. Mbéshtetjes Financiare dérguar Gjithépérfshirés
Komuna edhe pse me Buxhet t& Kosovés kishte | 30 dité pas miratimit t& Vjetor i mbéshtetje financiare
paraparé gé gjaté vitit Buxhetit, Raporti publike pér OJQ,




2021 té ofrojé mbéshtetje financiare pér
projektet dhe programet e OJQve,

megjithaté nuk ka pérmbushur kérkesén ligjore
pér pérgatitien e planit

vietor pér mbéshtetje financiare.

Mungesa e liogaridhénies né nivelin e duhur nga
menaxhmenti pér

menaxhimin e miréfilité té subvencioneve ka
ndikuar né mos pérgatitien e

planit vietor pér mbéshtetje financiare.

Gjithépérfshirés Vijetor i
mbeéshtetje financiare
publike pér OJQ,si dhe té
dhénat qé pérfshihen né
plan té korrespondojné
me Buxhetin e Miratuar.

AB

Ligji Nr. 07/L-001 pér Buxhetin e Republikés sé
Kosovés pér vitin 2021 dhe Ligji Nr. 07/L-014
per rishikimin e buxhetit 2021, si dhe plani
kontabél

pércaktojné se shpenzimet duhet t& ndodhin nga
kategorité adekuate

ekonomike. Gjithashtu UA Nr. 19/2009 pér
planin kontabél, neni 8.1 ka pércaktuar géllimin
dhe strukturén e planit kontabél, si dhe
klasifikimin ekonomik 1& shpenzimeve té cilat
duhen té béhen sipas kodeve dhe

kategorive t& caktuara ekonomike.

Né tre mostrat e testuara nga kategoria
investimeve kapitale né vleré totale 8,042€,
kemi identifikuar se shpenzimet e paguara nga
kategoria e Investimeve Kapitale, jané béré pér
pajisje nén 1,000€, pérderisa i takojné
kategorisé Mallra dhe Shé&rbime. Ndérsa vlera
48,000€ éshté paguar nga kategoria pér
Subvencione dhe Transfere pérmes thesarit,
pérderisa jané investime mbi 1,000€, gé |
takojné kategorisé Investime Kapitale.
Kegklasifikimi ka ndodh pér shkak t& planifikimit
jo adekuat té 'shpenzimeve

sipas kodeve ekonomike.

Rekomandimi 8

Kryetari duhet té
sigurojé se jané
ndérmarré té gjitha
veprimet qé
shpenzimet té
planifikohen né
ndarjet/kategorité
adekuate té& buxhetit (apo
té ridestinohen mjetet kur
éshté e nevojshme dhe e
mundshme}, dhe qé
pagesa dhe regjistrimi i
shpenzimeve té béhet né
meényré té drejté dhe té
sakté sipas kodeve
ekonomike adekuate.

ZKF -
Zyrtarét
Autorizues
dhe zyrtarét
zotues é
mjeteve

Zyrtari Financiar do t& kérkoj
qé zyrtarét autorizues dhe ata
zotues né rastet kur kané
dyshime lidhur me
pérdorimin e nénkodeve
ekonomike sips kategorisé me
planin kontab&] do tu sugjeroj
gé t€ pérdorin kodet adekuate
me géllim t& evitimit t& keqé
~klasifikimit

Prej Muajit Korrik
2022

Pérgatitja e PFV-e duhet t& bazohet sipas
Standardeve Ndérkombétare té




A7

Kontabilitetit t& Sektorit Publik dhe Raportimi
Financiar sipas Kontabilitetit

t& bazuar né para té gatshme si dhe sipas
Rregullores sé& MFTP nr.01/2017

pér Raportimin Vjetor Financiar t& Organizatés
buxhetore.

Komuna ka pérgatitur dhe dérguar né Thesar
PFV-té sipas afatit té

paraparé deri me 30 janar. Megjithaté me rastin
e rishikimit t& PFV-e, nga

ana e auditimit, jané vérejt disa ¢éshtje té cilat i
kemi rekomanduar

Céshtjet e identifikuara jané:

Te neni 13 - Pasqyra e pranimeve dhe
pagesave burimi i fondeve - te pjesa

pranimet tjera nuk ishin prezantuar kthimi nga
donacionet né vieré

148,708.30€;

Te neni 13 - Pasqyra e pranimeve shfrytézimi i
fondeve - shénimi nr, 7

pagesa tjera té prezantohet kthimi i donacioneve
ne vieré prej 148,708.30€

si dalje e parasé,

Te neni 14 - Raporti i ekzekutimit te buxhetit
pjesa hyrja e parasé né LLVTH

te shénimi G t& hyra jotatimore te Buxheti fillestar
dhe Buxheti final éshté

paraqit vlera gabim me vleré té pérafért
854,000€ pérderisa buxheti fillestar

dhe final sipas ligjit t& buxhetit pér té hyrat
jotatimore éshté 1,004,005€;

Te neni 14, Raportimi i ekzekutimit t& buxhetit-
hyrja e parasé s& gatshme tjera shénimi 12 tek
realizimi i te hyrave nuk &shté paragitur té hyrat
nga viti i kaluar Kodi Ekonomik 61000 ne vieré
1,000€.

Me rekomandim ato jané korigjuar me daté

Rekomandimi 9

Kryetari duhet té sigurojé
qé pérmes personave
pérgjegjés, qé gjaté
hartimit té PFV-e pér vitin
2022, ti kushtohet
vémendje qé mos té
kené

gabime kontabél dhe
administrative. Deklarata
e dhéné nga ZKA dhe
ZKF

té nénshkruhen vetém
pasi qé & jané siguruar
qé PFV jané té sakta dhe
8

plota.

ZKF —sekori
i buxhetit

Me rastin e pérpilimit t&
Pasqyrave vjeotre Financiare
pér vitin 2022 , para se t&
dorézohen PVF , do t&
rishikohen edhe njéheré me
qéllim t€ evitimit t& gabimeve
dhe mos pérfshirjes sé& zérave
té caktuar dhe mos paraqitjes
sé shumave té pasakta me
gabime teknike

Me rastine
pérpilimit t&
Pasqyrave Vjetore
pér vitin 2022




28.02.2022, mirépo pas

korigjimit kishin ndodh dy gabime teknike:
Te neni 14 - Raportl | ekzekutimit te buxhetit
pjesa hyrja e parasé né LLVTH

te shénimi 9-t& hyra jotatimore te pjesa, A-
Realizimi &shté paraqit viera

gabim me 751,111€, pérderisa duhet té jeté
1,049,187€, éshté

nénvierésuar pér 298,075€ {gabimisht t& hyrave
jotatimore i éshté zbrit

vlera e té hyrave indirekte edhe pse ato nuk
kané qené té pérfshira tek té

hyrat jotatimore). Kjo vieré te shénimi 9 t& hyrat
jo tatimore éshté paraqit

vlera e sakté.

Te neni 14 - Raporti i ekzekutimit te buxhetit
pjesa hyrja e parasé né LLVTH

te shénimi 11-grantet e pércaktuara té
donatoréve, te pjesa A-Realizimi

éshté paraqit viera gabim me 498,155€,
pérderisa duhet té jeté 349,447¢€,

éshté mbivler&suar pér 148,708€ (gabimisht
kthimi i donacioneve i &shté

shtuar vierés sé donacionit).

Me rekomandim ato jané korigjuar me daté
31.03.2022.




Rregullorja Nr. 04/2017 mbi kriteret, standardet

AB | dhe procedurat e financimit Me rastin e ndarjes sé
publik t& O.._nwuém. neni 4 parimet e pérgjithshme, subvencioneve pér serra , né
potencon se Financimi i kuadér té kritereve té cilat do
ou_o-<m nga ofruesit e .ﬂ.:_umm_.zm;mm financiare té publikohen , me géllimin té
béhet duke u bazuarne ) Drejtoria e dokumentimit té sakté t¢ | Me rastin e ndarjes
kriteret & .om._&.__mﬂ mé paré té cilat do td Bujqésisé procesit , do t& kérkohet q& né | se subvencioneve
Muwmwmm:mﬁﬂ,\% Mum_ﬁummwm kundrejt obkjektivave mmwos._m:n_i 10 Emﬂmp _.m:. mu__%ez mm.ms_w | e
dhe prioriteteve & Kryetari duhet (¢ BM m_.n e _n....n_wa_ﬁ :mﬂen
mbéshtetjes financiare. siguraje g8 x:.ﬂ.mqm.ﬁ n mﬂmhwmwﬁmn.m M:mﬂ_.m K
N& thirrjen pér aplikim pér ndarjen e mjeteve uw%ﬂwcmmﬂ.mﬂhm%_ﬁwww ]
financiare pér fermeré nr. 12- m:mzo_mwm 16 iend té I
320-23890 t& datés 17.05.2021 éshté kérkuar duhura né Bﬂ_.u.. VIS a8
qé aplikuesit duhet t& ey mgo:«, 9
dorézojné Fletéposedimin pér patundshméri né el [ Titor D
emér té aplikuesit ose t&8 ndonjé anétari té WE:B: déshmi 18
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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t& Komunés sé Lipjanit pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021, né pérputhje me Ligjin pér Zyrén Kombétare té Auditimit t&
Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit
(SNISA). Auditimi éshté kryer pér té na mundésuar té shprehim opinionin pér pasgyrat financiare
dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i pamodifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore & Komunés sé Lipjanit (KL), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit t& buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave 1€ réndésishme
t& kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2021.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vijetore té Komunés sé Lipjanit, prezantojné njé pamje
16 drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t& bazuar né para e
gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi &shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-s&, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojme se
déshmité e auditimit q& kemi marré jané té mjaftueshme dhe t€ duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshméring

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara t& auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatuesh&m pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérveg ndikimeve té céshtjeve t& pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion t& pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Lipjanit kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit q& burojné nga legjislacioni i zbatuesh&m pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

A1 Pérzgjedhja e Operatorit Ekonomik t& papérgjegjshém;

B1 Komuna ka zhvilluar procedura t& prokurimit jashté planit t& prokurimit dhe pa njoftim
paraprak t& AQP-sé;

A2 Pranimi i shérbimeve para krijimit t& urdhérblerjes;

A3 Mangési né vierésimin dhe pagesén e subvencioneve pér klubet sportive;

A4 Mospagesa e faturave brenda afatit ligjor dhe mbivierésim i obligimeve té papaguara;
A5 Shpenzime pér procedurat pérmbarimore;

B2 Mungesa e planit vietor t& mbéshtetjes financiare té OJQ-ve.

Mé gjerésisht shif nénkapitulfin 2.1 Céshijet g€ ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi &shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve t& organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané t& mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetar i Komunés sé Lipjanit éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté t&
Pasqyrave Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin Publik -
Raportimi Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetar i Komunés
sé Lipjanit &shté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve t& brendshme, té cilat i pércakton
si t& nevojshme pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale
té shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé
burojné nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe
Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetar i Komunés sé Lipjanit &shté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit
financiar t& Komunés sé Lipjanit.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Lipjanit éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Komunés sé Lipjanit né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.®
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Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té hartojmé njé
raport té auditimit g& pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit t& larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keg-
deklarim material g& mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund t€ vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t& marra né bazé te kétyre pasqyrave financiare.

Obijektivi yné& éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t& Komunés sé Lipjanit me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatuesh&m né kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar,

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t&, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

. Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material té pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té€ mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rreziqeve, dhe marrim déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér t& siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit té njé keq-deklarimi
material qé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té qéllimshme, keq
pérfaqésime ose anashkalim té kontrolleve t& brendshme.

. Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziqet e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, gofté pér shkak
t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi t& auditimit q& jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit t& njé rasti t& mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi &shté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, léshime t& gélimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

. Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendsh&m relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit gé jané t& pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Komunés sé Lipjanit.

. Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave t& kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmeériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

«  Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbaijtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paraqesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe & sakte.

Ndér t& tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga géshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato géshtje qé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe qé cilésohen si
céshtje kyce t& auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave te tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fugi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésime t& mundshme, rreth menaxhimit financiar dhe
kontrollit.

Dobésité e identifikuara jané né fushat si: té hyrat, mangési né vlerésimin e tenderéve, menaxhimi
i subvencioneve, t& arkétueshmet, obligimet e papaguara, pérfshiré edhe kontrollet e brendshme
1& cilat jané paraqitur mé poshté pér shgyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe rekomandimeve. Po
ashtu, procesi i raportimit né komuné éshte pérciellé me mangeési, kio &shté vérejtur edhe me
rastin e pérgatitjes s& PFV-té té cilat kishin edhe gabime tjera, t& cilat jané vérejtur gjaté auditimit
dhe pas sugjerimeve tona jané béré korrigjimet e mundshme. Kéto gjetje dhe rekomandime kané
pér géllim té b&jné korrigjimin e nevojshém té informacionit financiar t& paraqitur né pasqyrat
financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné
kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje
me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i shgyrtojmé kéto rekomandime gjaté
auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 12 rekomandime, prej tyre nénté (9) jané rekomandime 1€ reja dhe tre
(3) té pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4,
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Géshtja A1 - Pérzgjedhja e Operatorit Ekonomik té papérgjegjshém

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Bazuar né LPP, neni 59.4, pércakton se autoriteti kontraktues do té
konsiderojé njé tender si té pérgjegjshém vetém nése tenderi né fjalé éshté
né pérputhshméri me té gjitha kérkesat e parashtruara né njoftimin e
kontratés dhe né dosjen e tenderit.

. N8 dosjen e tenderit, Asfaltimi i rrugés Marie Shilaku dhe ndértimi i
urés mbi lumin Sitnica né Rufc té Ri né vleré prej 354,549€, kérkesat
mbi mundésité teknike dhefose profesionale, te kérkesa 5, ndér té
tjiera éshté kérkuar déshmi pér Certifikatén ISO 18001 2007,
Megjithaté, né dosjen e tenderit nuk kishte déshmi se ekziston kio
gertifikaté.

. N& dosjen e tenderit, Ndértimi i ndrigimit publik n& rrugén Llugaxhi-
Gadime, Gadime e UI&t si dhe ndértimi i trotuarit né rrugén Lipjan-
Rrethrrotullimi Janjevé né vieré prej 114,193€, pika IlI-2.3, éshté
kérkuar qé Operatori Ekonomik (OE) duhet ti ofrojé déshmi té
kénagshme Autoritetit Kontraktues pér garkullimin vjetor gjaté tre
viteve té fundit 2018-2020, gé duhet & jeté jo mé pak se 200,000€.
Mirépo né dosjen e tenderit nuk kishte déshmi per qarkullimin
financiar pér tre vitet e fundit.

Pérzgjedhja e OE fitues qé nuk pérmbush kriteret e pércaktuara me dosje
t& tenderit, rezulton me shpérblimin e OE né kundérshtim me kérkesat
ligjore. Kjo mund té rrezikojé cilésiné e shérbimeve dhe arritien e
objektivave t& parapara né projekt.

Kryetari duhet t& sigurojé kontrolle né procesin e vlerésimit t& ofertave, né
ményré qé pérzgjedhja e fituesve té béhet vetém pasi té jené plotésuar
kérkesat e pércaktuara né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Géshtja A2 - Pranimi i shérbimeve para krijimit t& urdhérblerjes

Gjetja

Rregulla financiare nr. 01/2013 pér shpenzimin e parave publike, neni 22-
procedurat e pérgjithshme pér procedimin e pagesave, pércakton hapat pér
procedimin e pagesave, ku fillimisht béhet kérkesa pér blerje, |&shohet
urdhérblerja, béhet pranimi i mallit/shérbimit, pastaj Operatari Ekonomik
sjell faturén pér pageseé.
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Ndikimi

Rekomandimi A2

N& katér raste pér malira dhe shérbime né vleré prej 72,581€ kemi
identifkuar se ishin pranuar faturat para procesimit t& urdhérblerjeve.*

Kjo ka ndodhur si rezultat i mos funksionimit té miré t& kontrollit t&
brendshém.

Mosfunksionimi i sistemit té kontrolieve duke pranuar shérbime para krijimit
té urdhérblerjes, mund té rezultojé me vonesa té pagesave té faturave.

Kryetari duhet té sigurojé pérmes personave pérgjegjés qé té ndjekin hapat
pér procedimin e pagesave té pércaktuara me rregullén financiare pér
shpenzimin e parave publike.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Géshtia A3 - Mangési né vlerésimin dhe pagesén e subvencioneve pér klubet sportive

Gjetia

Ndikimi

Rekomandimi A3

Sipas thirrjes publike pér 0JQ numér 1-453-17339 te datés 31 .03.2021 pika
2f pér projektet qé kontribuojné né avancimin, afirmimin dhe zbulimin e
talenteve te rinjé né sport né komunén e Lipjanit, né thirrje mund te
aplikojné me projekte né Iémin e sportit dhe sipas shpenzimeve té pranuara
drejtpérdrejt pagesat deri né 30% nga shuma e subvencionuar pér paga
dhe méditje pér lojtar dhe staf tjetér profesional.

Dobésité e identifikuara né menaxhimin dhe vlerésimin e subvencioneve
pér mbéshtetje financiare pér klubet sportive jané:

. Vlerésimi pér mbéshtetje financiare pér Klubin Futbollistik Ulpiana né
vleré 14,500€, nuk ishte béré né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara né thirfien publike. OJQ kishte aplikuar dhe ishin
aprovuar 6,000€ apo 41% e vlerés sé projektit pér shpenzimet e
pagave dhe méditjeve pér lojtar dhe staf profesional, né kundérshtim
me thirrjen publike qé ishte e paraparé 30%?®.

Shpenzimet pér mbéshtetje financiare pér Klubin Futbollistik Arbéria,
nuk ishin béré né pajtueshméri me kriteret e pércaktuara né thirrjen
publike. Pér paga té lojtaréve jané aprovuar 6,000€ né pajtueshméri
me kriteret e pércaktuara, mirépo shpenzimet sipas raportit financiar
ishin pranuar nga komuna né vieré 9,127€ me njé tejkalim per 16%
apo 3,127€ té shumés sé lejuar.

Kjo ka ndodh si pasojé e vlerésimit jo profesional dhe jo té drejté té
aplikacionit sipas kritereve t& pércaktuara né thirrjen publike nga komisioni i
vierésimit dhe monitorimit jo adekuat gjaté implementimit té projektit.

Monitorimi dhe vlerésimi jo drejté i subvencioneve ndikon né pérzgjedhjen e
pérfituesve gé nuk i plotésojné kriteret e pércaktuara né thirrjen publike dhe
né cilésiné e implementimit t& projektit, apo né mosarritjen e objektivave
pér té cilat jané aprovuar subvencionet.

Kryetari duhet t& sigurojé marrjen e masave t€ duhura né menyré qé
vlerésimi i aplikacioneve té béhet né pajtueshméri té ploté me kriteret e
pércaktuara né thirrjet publike, duke mos tejkaluar vlerén e pércaktuar pér
ndarjen e subvencioneve.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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Géshtja A4 - Mos pagesa e faturave brenda afatit 30 dit& dhe raportimi jo i drejté

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Me nenin 39 te LMFPP, kérkohet qé ¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér
pagim pér mallrat dhe shérbimet e realizuara t& paguhet brenda 30 ditéve
kalendarike pas pranimit té faturés.

Rregullorja MF nr.01/2017 pér raportim financiar nga organizatat buxhetore,
neni 17, pika 3, parasheh se organizatat buxhetore raportojné té gjitha
detyrimet (faturat) té krijuara deri me 31 dhjetor té vitit raportues.

Shpalosja e obligimeve té papaguara qé kané kaluar afatin mbi 30 dité né
PFV ishte 162,049€, ku kjo vieré éshté mbivlerésuar pér 57,284€, pasi qé
kjo vieré ka té b&jé me detyrim kontigjent dhe jo si faturé e papaguar.

Shkaku i mos pagesave brenda afatit ligjor, jané kontrollet e dobéta né
menaxhimin e buxhetit dhe hyrja né obligime pa i pasur né dispozicion
mjetet e nevojshme.

Mos pagesa e obligimeve brenda afatit ligjor rrité mundésiné qé furnitorét ti
drejtohen pérmbaruesve dhe gjykatave ku krijojné shpenzime shtesé pér
buxhetin e komunés. Pérderisa raportimi i mangét i obligimeve ndikon né
saktésiné e shpalosjes sé PFV-ve.

Kryetari duhet té sigurojé se obligimet e mbetura né fundvit t& raportohen
sakté né PFV, si dhe té gjitha obligimet t& paguhen né afatin ligjor prej 30
ditésh.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Céshtja A5 - Shpenzime pér procedurat pérmbarimore

Gjetia

Neni 39 i LMFPP, pércakton ZKF-né e organizatés buxhetore pérgjegjés
pér té siguruar qé gdo faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim pér malirat
dhe shérbimet e furnizuara dhe/ ose punét e realizuara pér organizatén
buxhetore té paguhen brenda 30 ditéve kalendarike pas pranimit t& faturés
ose kérkesés pér pagim nga organizata pérkatése buxhetore. Ndérsa, sipas
nenit 40, fatura mund té ekzekutohet direkt nga Thesari pas martjes sé
urdhérit té preré nga gjykata/pérmbaruesi.

Shuma e pagesave t& realizuara nga Thesari, né bazé té vendimeve
gjygésore/pérmbarimore ishte 673,684€. Borxhi kryesor ishte 445,014€,
ndérsa 224,673€ ishin shpenzime té interesit dhe procedurale té
gjvkatés/pérmbarimit, kéto jané shpenzuar nga:

Kategoria e pagave dhe méditjeve borxhi kryesor ishte 348,589€,
ndérsa shpenzimet shtesé té interesit dhe procedurale t&
gjykatés/pérmbarimit ishin 222,597€;

. Kategoria e Investimeve Kapitale borxhi kryesor ishte 100,425€,
ndérsa shpenzimet shtesé t€ interesit dhe procedurale té
gjykatés/pérmbarimit ishin 2,076€.

Kjo ka ndodh si rezultat i mos pagesés me kohé t€ obligimeve financiare
dhe kérkesave pér paga jubilare apo pagave pércjellése, dhe pagesave
ndaj fumnitoréve, pér té cilat nuk kishte pasur buxhet komuna pér realizim té
nadesave té tilla. si dhe hvria né oblioime pa buxhet.
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Ndikimi

Rekomandimi AS

Pagesat e realizuara pérmes vendimeve gjygésore, véshtirésojné realizimin
e buxhetit sipas planifikimeve respektivisht implementimin e projekteve, po
ashtu krijojné kosto shtesé né emér té shpenzimeve gjygésore dhe
interesit.

Kryetari duhet té sigurojé, qé té keté fondet e nevojshme pér kategoriné e
pagave, planifikim t& miréfilité si dhe té forcohen kontrollet né mbikéqyrjen
e realizimit t& projekteve, né ményré qé té shmangen shpenzimet shtesé.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Géshtja B1 - Zhvillimi i procedurave té prokurimit jashté planit t& prokurimit dhe pa njoftim

paraprak né AQP
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Ligji i prokurimit publik, neni 9, pika 6, pércakton se nése objektet e
aktivitetit t& prokurimit nuk jané pérfshiré né planifikimin pérfundimtar té
autoritetit kontraktues i cili &éshté dorézuar né AQP sipas paragrafit 2. té
nenit 8 t& kétij ligji, ZKA do té dérgojé né AQP njé kopje té Deklarates
pérkatése t& Nevojave dhe Vendosshmérisé pér Disponueshmérine e
Fondeve sé paku pesé (5) dité para se Zyrtari Autorizues té autorizojé
Zyrtarin e Prokurimit pér inicimin e aktivitetit pérkatés t& prokurimit. AQP -ja
do té shayriojé ¢do deklaraté té nevojave pér té pércaktuar se nése ka
ndonjé metodé tjetér mé efikase dhe mé ekonomike pér blerjen e mallrave
1é tilla ose produkteve té tjera, qé i plotésojné nevojat e autoritetit
kontraktues.

Komuna e Lipjanit pér vitin 2021 kishte nénshkruar 33 kontrata pér pune,
shérbime, furnizime, t& cilat nuk ishin pjesé e planifikimit té prokurimit. Pér
kéto Komuna nuk kishte dérguar né AQP njé kopje té Deklaratés pérkatése
t& Nevojave dhe Vendosshmérisé pér Disponueshmériné e Fondeve sé
paku pesé (5) dité para se Zyrtari Autorizues t& autorizojé Zyrtarin e
Prokurimit pér inicimin e aktivitetit pérkatés t& prokurimit.

Nuk jané dérguar njoftimet né AQP me arsyetimin e mungesés sé stafit
(reduktimi i stafit) té krijuar nga situata pandemike me Covid-19.

Tenderimet jashté planit t& prokurimit pasqyrojn& mungesé té vierésimit &
nevojave dhe planifikim t& dobét t& kérkesave. Pérderisa mosnjoftimi i
AQP-sé& mund té ndikojné né pamundési té shayrtimit t&€ AQP-sé pér
aplikim t& metodave tjera mé efikase dhe mé ekonomike pér blerjen e
mallrave té tilla ose produkteve té tjera, qé i plotésojné nevojat e autoritetit
kontraktues.

Kryetari duhet t& sigurojé se do t& merr masat e nevojshme qé planifikimi i
aktiviteteve té prokurimit do té pérfshijé kérkesat nga té gjitha njésité né
ményré qé sa mé pak aktivitete & realizohen jashté pianit té prokurimit.
Nése ndodh ndonjé aktivitet jashté planit, paraprakisht duhet té njoftohet
AQP konform kérkesave ligjore.

Pérgjigia e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen})
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Céshtja B2 - Mungesa e planit vjetor t& mbéshtetjes financiare té OJQ-ve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Rregullorja 04/2017-Mbi kriteret, standardet dhe procedurat e financimit
publik t& QJQ-ve, neni 6, ofruesit e mbéshtetjes financiare pérgatisin pjesén
e planit vjetor t& mbéshtetjes financiare pér OJQ-t€ mé sé largu 30 dité pas
miratimit t& buxhetit vjetor t& Republikés sé Kosovés.

Komuna edhe pse me Buxhet t& Kosovés kishte paraparé qé gjaté vitit
2021 té ofrojé mbéshtetje financiare pér projektet dhe programet e OJQ-
ve, megjithaté nuk ka pérmbushur kérkesén ligjore pér pérgatitien e planit
vjetor pér mbéshtetje financiare.

Mungesa e llogaridhénies né nivelin e duhur nga menaxhmenti pér
menaxhimin e miréfillé té subvencioneve ka ndikuar né mos pérgatitien e
planit vjetor pér mbéshtetje financiare.

Mos pérgatitja e planit vjetor pér mbéshtetje financiare té OJQ-ve, paraqet
mungesé té informatave se cilat fusha do pérkrahén nga Komuna, si dhe
qéllimet se pér ¢faré jané té parapara kéto mjete.

Kryetari duhet té sigurojé se jané ndérmarr hapa né pérmbushjen e
kiérkesave ligjore pér vitet e ardhshme, t& pérgatitet Plani Vjetor per
Mbéshtetjes Financiare 30 dité pas miratimit t& Buxhetit, Raporti
Gjithépérfshirés Vjetor i mbéshtetje financiare publike pér OJQ,si dhe t&
dhénat gé pérfshihen né plan té& korrespondojné me Buxhetin e Miratuar.

Pérgjigja @ menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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2.2 Céshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.2.1 Kontrollet e brendshme né raportimin financiar

N& vijim jané géshtjet qé kané té bé&jné me prezantimin e té dhénave dhe pérgatitjen né Pasqyra

Financiare.

Cashtja A6 - Kegklasifikimi i shpenzimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A6

Ligji Nr. 07/L-001 pér Buxhetin e Republikés sé Kosoves pér vitin 2021 dhe
Ligji Nr. 07/L-014 per rishikimin e buxhetit 2021, si dhe plani kontabél
pércaktojné se shpenzimet duhet t& ndodhin nga kategorité adekuate
ekonomike. Gijithashtu UA Nr. 18/2009 pér planin kontabél, neni 8.1 ka
pércaktuar qéllimin dhe strukturén e planit kontabél, si dhe klasifikimin
ekonomik t& shpenzimeve té cilat duhen t& béhen sipas kodeve dhe
kategorive té caktuara ekonomike.

N& tre mostrat e testuara nga kategoria investimeve kapitale né vleré totale
8,042€, kemi identifikuar se shpenzimet e paguara nga kategoria e
Investimeve Kapitale, jané béré pér pajisje nén 1,000€, pérderisa i takojné
kategorisé Mallra dhe Shérbime.

Ndérsa viera 48,0006 éshté paguar nga kategoria pér Subvencione dhe
Transfere pérmes thesarit, pérderisa jané investime mbi 1,000€, gei
takojné kategorisé Investime Kapitale.

Kegklasifikimi ka ndodh pér shkak té planifikimit jo adekuat té shpenzimeve
sipas kodeve ekonomike.

Klasifikimet ekonomike jo té sakta prezantojné pamije jo té drejté té
shpenzimeve né PFV, duke mbivlerésuar/nénvierésuar kategoriné
ekonomike t& shpenzimit, dhe nuk pasqyrojné drejté informacionet pér
kategorité pérkatése té shpenzimeve.

Kryetari duhet t& sigurcjé se jané ndérmarré té gjitha veprimet qé
shpenzimet té planifikohen né ndarjet/kategorité adekuate té buxhetit (apo
té ridestinohen mjetet kur &shté e nevojshme dhe e mundshme), dhe gé
pagesa dhe regjistrimi i shpenzimeve t& béhet né ményré té drejté dhe té
sakté sipas kodeve ekonomike adekuate.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
Céshtja A7 - Mungesa e kontrolleve né pérgatitien e Draft Pasqyrave Financiare Vjetore

Gjetja

Pérgatitja e PFV-e duhet t& bazohet sipas Standardeve Ndérkembétare té
Kontabilitetit t& Sektorit Publik dhe Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit
1& bazuar né para té gatshme si dhe sipas Rregullores s& MFTP nr.01/2017
pér Raportimin Vijetor Financiar té& Organizatés buxhetore.

Komuna ka pérgatitur dhe dérguar né Thesar PFV-té sipas afatit té
paraparé deri me 30 janar. Megjithaté me rastin e rishikimit t& PFV-e, nga
ana e auditimit, jané vérejt disa ¢éshtje té cilat i kemi rekomanduar
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Ndikimi

Rekomandimi A7

Komunés pér korigjim.
Géshtjet e identifikuara jané:

Te neni 13 - Pasqyra e pranimeve dhe pagesave burimi i fondeve - te pjesa
pranimet tjera nuk ishin prezantuar kthimi nga donacionet né vleré
148,708.30€;

Te neni 13 - Pasqyra e pranimeve shfrytézimi i fondeve - shénimi nr. 7
pagesa tjera té prezantohet kthimi i donacioneve ne vieré prej 148,708.30¢
si dalje e parasé;

Te neni 14 - Raporti i ekzekutimit te buxhetit pjesa hyrja e parasé né LLVTH
te shénimi 9 & hyra jotatimore te Buxheti fillestar dhe Buxheti final éshté
paragit viera gabim me vleré té pérafért 854,000€ pérderisa buxheti fillestar
dhe final sipas ligjit t& buxhetit pér té hyrat jotatimore éshté 1,004,005€;

Te neni 14, Raportimi i ekzekutimit t& buxhetit-hyrja e parasé sé gatshme-
tiera shénimi 12 tek realizimi i te hyrave nuk éshté paragitur t& hyrat nga viti
i kaluar Kodi Ekonomik 61000 ne vleré 1,000€.

Me rekomandim ato jané korigjuar me daté 28.02.2022, mirépo pas
korigjimit kishin ndodh dy gabime teknike:

Te neni 14 - Raporti | ekzekutimit te buxhetit pjesa hyrja e parasé né LLVTH
te shénimi 9-t& hyra jotatimore te pjesa, A-Realizimi &shté paragit vlera
gabim me 751,111€, pérderisa duhet t& jet& 1,049,187€, éshté
nénvlerésuar pér 298,075€ (gabimisht t& hyrave jotatimore i &shté zbrit
vlera e t& hyrave indirekte edhe pse ato nuk kané gené té pérfshira tek té
hyrat jotatimore). Kjo vleré te shénimi 9 té hyrat jo tatimore éshté paraqit
vlera e sakté.

Te neni 14 - Raporti i ekzekutimit te buxhetit pjesa hyrja e parasé né LLVTH
te shénimi 11-grantet e pércaktuara té donatoréve, te pjesa A-Realizimi
éshté paragjt vlera gabim me 498,155€, pérderisa duhet té jeté 349,447€,
&shté mbivlerésuar pér 148,708€ (gabimisht kthimi i donacioneve i eshté
shtuar vlerés sé donacionit).

Me rekomandim ato jané korigjuar me daté 31.03.2022,

Kjo kishte ndodh pér shkak té kontrolleve té& brendshme jo t€ mjaftueshme
dhe kujdesit té mangét té stafit pérgjegjés né pérgatitien e PFV-ve.

Paragitja jo e drejté dhe e sakté e té& dhénave né PVF, jep njé pasqyrim jo
té ploté pér shfrytézuesit e PVF-ve. Si pasojé, referuar né PFV, kjo mund t&
ndikojé edhe né marrjen e vendimeve té gabuara nga veté Komuna apo
shfrytézuesit e sajé.

Kryetari duhet t& sigurojé qé pérmes personave pérgjegjés, qé gjaté
hartimit t& PFV-e pér vitin 2022, ti kushtohet vémendje qé mos té kené
gabime kontabél dhe administrative. Deklarata e dhéné nga ZKA dhe ZKF
té nénshkruhen vetém pasi qé té jané siguruar qé PFV jané té sakta dhe té
plota.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.2 Subvencionet dhe transferet

Buxheti final pér subvencione dhe transfere ishte 603,143€, prej prej té cilave ishin shpenzuar
445,909€ apo 74%. Ato kané t& béjné kryesisht me subvencionet pér bujqési, pylltari dhe zhvillim
rural, pér kulturé rini dhe sport, shéndetési dhe pérkujdesje sociale et).

Céshtja A8 - Kriteret p&r ndarjen e serave nuk ishin mjaftueshém té verifikueshme pér fletén
poseduese té patundshmérisé

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A8

Rregullorja Nr. 04/2017 mbi kriteret, standardet dhe procedurat e financimit
publik t& OJQ-ve, neni 4 parimet e pérgjithshme, potencon se Financimi i
0JQ-ve nga ofruesit e mbéshtetjes financiare b&het duke u bazuar né
kriteret e caktuara mé paré té cilat do t& mundésojné vilerésimin e
propozimeve té aplikuesve kundrejt obkjektivave dhe prioriteteve té
mbéshtetjes financiare.

N& thirrfjen pér aplikim pér ndarjen e mjeteve financiare pér fermeré nr. 12-
320-23890 té datés 17.05.2021 éshté kérkuar gé aplikuesit duhet té
dorézojné Fletéposedimin pér patundshméri né emér té aplikuesit ose té
ndonjé anétari té familjes, mirépo nuk ishte specifikuar né kriteret e
kérkesave pér dokumentacion se cila prej déshmive do té vértetonte se
fleta poseduese éshté né emér té ndonjérit prej familjareve té pérfituesit,
pér rastet kur fleta poseduese nuk éshté né emér t& pérfituesit.

Komuna kishte vlerésuar se kriteret e vendosura né thirrjen publike pér
mbéshtetjen financiare té fermeréve ishin t& mjaftueshme.

Mos specifikimi né thirrjen publike se cili dokument mbéshtetés e plotéson
kriterin qé fleta poseduese e patundshmérisé &shté né emér t& familjaréve
té pérfituesve, mund t& rezultojé né pérzgjedhje jo t€ drejté té pérfituesve.

Kryetari duhet té sigurojé qé kriteret e pércaktuara né thirrjet publike pér
mbéshtetje financiare té jené t& duhura né ményré qé dokumentacioni i
pércaktuar me kritere siguron déshmi t& mjaftueshme pér verifikimin e té
dhénave té dorézuara nga aplikuesit.

Pargjigia e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
Céshtja A9 - Kriteret né konkurs nuk ishin né harmoni t& ploté me megulioren pér ndarjen e

bursave.
Gjetja

Sipas rregullores pér plotésim ndryshimin e rregullores pér studentét e
Komunés se Lipjanit 15Nr.670-19941 té datés 29.05.2020 nenit 9, kriteret
pér pérfitimin e bursés, pika 1.7 pércakton se studentifja me studime né
drejtime deficitare té vierésohen me 10 piké (drejtimet deficitare gé mund
t'iu jepet pérparési t& pércaktohen né thirrjen publike pér aplikim nga
Drejtoria pér Arsim).

Ne kemi identifikuar se né konkursin Nr.4-111-64445 t& datés 19.10.2021
pér ndarjen e bursave pér student t& komunés sé Lipjanit, nuk ishte vendos
kriteri pér vlerésimin me 10 piké pér drejtime deficitare. Si pasojé

e mosvendosjes sé kriterit né konkurs, pér pikét pér kuadro deficitare,
studenti (me numér té protokollit t& dorézuar 66099, t& datés 26.10.2021} i
kuadrit deficitar ishte eliminuar nga pérfitimi i bursés.
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Drejtoria pér Arsim e Komunés sé Lipjanit nuk kishte vierésuar té
nevojshme vendosjen e kriterit pér drejtime deficitare pér ndarjen e bursave
té komunés.

Ndikimi Mos vendosja e kriterit pér vierésimin e 10 pikéve pér drejtimet deficitare ka
ndikuar né eliminimin e studentéve té kuadrit deficitar.

Rekomandimi A9 Kryetari duhet té sigurojé qé kriteret e pércaktuara né konkurse t& jené né
pajtueshméri té ploté me rregulloren e brendshme.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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2.2.3 Té arkétueshmet

Vlera e shpalosur né PFV ishte 5,267,819€ me njé rritje prej 409,292€ krahasuar me vitin 2020.
Kjo vieré pérbéhet nga t& arkétueshmet e tatimit né proné, taksa né biznes, shpronésimi dhe
shfrytézimi i pronés publike.

Céshtja B3 - Dobési né menaxhimin e llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Sipas Rregullores s& MF Nr. 01/2017 pér Raportim Vietor Financiar nga
Organizatat Buxhetore, neni 16, citon gé OB qé& mbledhin té hyra, jané té
detyruara té mbajné regjistra t& té hyrave t& mbledhura dhe shumat e
faturuara e té pa arkétuara, Té arkétueshmet shpalosen né raportin vjetor
financiar né tabelén pérkatése sipas llojit té hyrave.

Rritja e té arkétueshmeve ndaj komunés, né fund t& vitit 2021 ishin prej
409,292 € ose 8.4% mé tepér se né vitin 2020.

Sfida kryesore mbetet né inkasimin e tatimit né prong, e cila &shté rritur pér
10% né vitin 2021. Pérkundér faktit se komuna ka marr masa fidhur me
inkasimin e llogarive t& arkétueshme tek tatimi né proné duke dérguar
vérejtje dhe njoftimet pérfundimtare tek tatimpaguesit, rritja e tyre vazhdon
nga viti né vit. Kjo rritje ishte e ndikuar edhe nga borxhet e ndérmarrjeve
shogérore té privatizuara nga Agjencia Kosovare e Privatizimit né vleré prej
710,643 €. Po ashtu, borxhet nga taksat per ushtrimin e veprimtarisé jané
mjaft té larta dhe t& pércjellura qé nga viti 2013 né vleré 578,355€.

Kjo ndodh pér arsye t& mos vendosjes sé& mekanizmave adekuat né kohén
e duhur nga ana e Komunés pér arkétimin e borxheve.

Mos arkétimi né kohé i té hyrave té ngarkuara ndikon né nivelin e fondeve
té mbledhura pér buxhetin komunal me refleksion negativ né financimin dhe
realizimin e projekteve nga té hyrat vetjake,

Kryetari duhet t& sigurojé efikasitet mé té larté né arkétimin e llogarive té
arkétueshme, duke intensifikuar bashképunimin me AKP-n lidhur me
obligimet pér NSH-té té cilat jané né menaxhimin e tyre, e po ashtu duhet te
merren te gjitha masat ligjore pér trajtimin e borxheve té vjetra nga lejet
afariste.

Pérgjigia @ menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Ne kemi marré parasysh burimet e fondeve buxhetore, shpenzimin e fondeve dhe t& ardhurave té
mbledhura nga kategorité ekonomike. Kjo &shté theksuar né tabelat e méposhtme:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve & fondeve buxhetore (né €)

P&rshkrimi Buxheti Buxheti 2021 2020 2018

fillestar final®| Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Burimet e fondeve 16,719,155 18,532,860 17,808,414| 17,7561,726] 15,620,345
Grante Qeveritare - Buxheti 14,811,839 15,258,818] 15,027,299 15,498,441| 13,294,779
Financimi pé&rmes huamarrjes 0 70,050 69,971 144,330 52,756
T& bartura nga viti i kaluar 0 930,196 665,239 634,753 726,878
Té& hyrat vetanake 1,907,316 1,907,316 1,690,784 1,179,471 1,428,423
Donacionet vendore 0 41,520 34,001 973 0
Donacionet e jashtme 0 324,960 321,119 293,758 117,508

Buxheti final ishte mé i larté se buxheti fillestar pér 1,813,705€. Kjo rritie &shté rezultat i té hyrave
té bartura 930,195€, donacionet e jashtme dhe té brendshme 366,480€, financimi nga huamarrja
70,050€ dhe ndryshimet me vendim t& Qeverisé me njé rritje pér 446,980€.

Né vitin 2021 Komuna ka shpenzuar 96% té buxhetit pérfundimtar, me njé rritje t& shpenzimit me
7% né krahasim me vitin 2020. Sidoqgofté, zbatimi i buxhetit dhe shpjegimet pér pozicionin aktual

jané detajuar mé poshté.

Shpenzimet gjaté vitit 2021 pér rimékémbje ekonomike ishin 370,891€. Ato kané té bejné
kryesisht me kompensimin e pagave shtesé té zjarrfikésve, punétoréve shéndetésor dhe i€

arsimit, sipas vendimeve té nivelit gendror.
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Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Pérshkrimi Buxheti Buxheti 2021 2020 2_019

fillestar finall Shpenzimet| Shpenzimet] Shpenzimet
f:g:gﬂf};e;fof:gg?:: sipas | 46749155| 18532.860 17.808.414| 17,751,726 15,620,345
Pagat dhe méditjet 9,574,000 10,080,734 10,075,472 9,574,292 9,096,502
Mallrat dhe shérbimet 1,700,000 1,790,254 1,742,262| 2,538,030 1,369,749
Komunalité 280,000 308,027 266,640 210,479 231,793
Subvencionet dhe transferet 500,000 603,143 445,909 592,738 400,221
Investimet Kapitale 4,530,155 9,750,703 5,278,131 4,836,186 4,522,080
Rezerval 135,000 0 0 0 0

Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:
» Buxheti final pér paga dhe méditje ishte rritur pér 506,734€. Rritja kishte ndodhur nga huamarrja

40,645€ pér programin e rimékémbjes ekonimike, nga grantet e donatoréve té& brendshém dhe
jashtém 38,860€, si dhe nga buxheti pér zbatimin e programit pér rimékémbje ekonomike
427,229¢€ pér paga dhe shtesa né shéndetési, arsim, zjarréfikésat, si dhe mbulesa e pagave né
fundvit;

« Buxheti pér mallra dhe shérbime ishte rritur pér 90,253€. Rritja kishte ndodhur nga & hyrat e
bartura 72,053€ me vendim t& Kuvendit Komunal, nga huamarrja 16,530€, nga grantet e
donatoréve t& brendshém dhe jashtém 1,920€, si dhe zvogélim nga buxheti 250€;

» Buxheti pér shérbimet komunale ishte rritur nga té hyrat e bartura pér 28,027¢;

- Buxheti pér subvencione ishte rritur pér 103,143€. Rritja kishte ndodhur nga té hyrat e bartura
33,143€ me vendim té& Kuvendit Komunal si dhe 70,000€ me vendim té Qeverisé pér
subvencionim pér démet dhe vérshimet;

- Buxheti pér investimet kapitale ishte rritur pér 1,220,548€. Rritja kishte ndodhur nga rezervat
135,000€, nga té hyrat e bartura 796,973€ me vendim t& Kuvendit Komunal, nga huamarrja
12,875€, nga grantet e donatoréve té brendshém dhe jashtém 325,700€, si dhe zvogélim nga
buxheti 50,000€ me vendim té& Qeverisé;

Buxheti final pér investime kapitale ishte shpenzuar 92%.
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Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2021

56.58%

2.50%

Il Investimet Kapitale

77 Komunalité

Il Mallrat dhe shérhimet

B FPagat dhe méditjet

[ Subvencionet dhe transferet

Té hyrat e realizuara nga Komuna e Lipjanit né 2021 ishin 2,128,66€, me njé rritie prej 33%
krahasuar me vitin paraprak. Ato kané té b&jné me té hyrat nga tatimi né prong, té hyrat nga lejet
e ndértimit, taksat administrative, té hyrat nga veprimtarité biznesore, té hyrat nga giraja etj.
Komuna kishte edhe té hyra té arkétuara nga institucionet tiera né emér t& komunés, si né vijim:
gjobat né trafik 249,102€, gjobat nga gjykatat 47,690€ dhe té hyra nga pyjet 1,284€.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Totali | t& hyrave 1,907,316]  1,907,316| 2,128,666 1,550,680 1,888,072
Té hyrat tatimore 903,311 903,311 1,078,479 761,366 917,688
Té& hyrat jo tatimore 1,004,005/ 1,004,005 1,049,187 789,314 970,385
T& hyrat tiera 0 Y 1,000




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZLIE - NATIONAL AUDIT OFFICE

4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2020 ka rezultuar me shtaté (7) rekomandime. Komuna kishte
pérgatitur njé Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna. Ne
Kuvendin Komunal ishte shqyrtuar raporti i ZKA-sé, pér PFV-té e vitit 2020. Deri né fund té
auditimit pér vitin 2021, katér (4) rekomandime jané zbatuar dhe tre (3) rekomandime jané té
pérséritura, si¢ &shté paragitur mé poshté né Grafikun 4. Pér njé pérshkrim mé té ploté te
rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shih Tabelén e rekomandimeve nr. 4.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Ar———— —

|
|
|

Baza p#r konkluzion

Mallrat dhe shérbimet dhe komunallé
Subvencionel dhe lransferet

I | zbatuar

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve t8 vitit paraprak

2020

Investimet kapitale

Licgarité & arkdtueshme

7] Nuk éshté adresuar

T ; |_:-

1. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se do t& merr  |Komuna edhe Nuk éshté adresuar
konkluzion masat e nevojshme qé planifikimi i kété vit ka
aktiviteteve t& prokurimit do té pérfshijé  |vazhduar me
kérkesat nga t& gjitha njésité né ményré |aklivitete jashté
qé sa mé pak aktivitete té realizohen planit té
jashté planit t& prokurimit. Nése ndodh  |prokurimit pa
ndonjé aktivitet jashté planit, paraprakisht |njoftim paraprak
duhet t& njoftohet AQP konform né AQP.
kérkesave ligjore.
2. Baza pér Kryetari duhet t& sigurojé gé jané Nuk jané | zbatuar
konkluzion ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme |evidentuar
qé pagesat dhe shpenzimet e Komunés |pagesa (& tilla.
jané béré konform géllimit pér té cilin
jané alokuar dhe vendimeve t& Qeverisé.
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arkétueshme, duke intensifikuar
bashké&punimin me AKP-n lidhur me
obligimet pér NSH-té té cilat jané né
menaxhimin e tyre, e po ashtu duhet te
merren te gjitha masat ligjore pér trajtimin
e borxheve té vjetra nga lejet afariste.

vlerén e
Llogarive té
Arkétueshme.

Malirat dhe Kryetari duhet té sigurojé qé té Nuk jané | zbatuar
shérbimet dhe  |respektohen kérkesat e paragitura né evidentuar raste
komunalité njoftimin pér kontraté/dosjen e tenderit  |té tilla te
nga komisionet e vierésimit, né ményré  |kategoria e
gé vetém operatorét qé kané pérmbushur [mallrave dhe
té gjitha kushtet, t& shpérblehen me shérbimeve.
kontraté. Megjithaté, raste
té njgjta jané
evidentuar te
kategoria e
investimeve
kapitale, ku jané
trajtuar si
céshtje.
Subvencionet  |Kryetari duhet té sigurojé se jané Komuna akoma |Nuk éshté adresuar
dhe transferet  |ndérmarr hapa né pérmbushjen e nuk ka plan vjetor
kérkesave ligjore pér vitet e ardhshme, té {té mbéshtetjes
pérgatitet Plani Vjetor pér Mbéshtetjes financiare té
Financiare 30 dité pas miratimit té 0JQ-ve.
Buxhetit, Raporti Gjithépérfshirés Vjetor i
mbéshtetje financiare publike pér OJQ,si
dhe té dhénat qé pérfshihen né plan té
korrespondojné me Buxhetin e Miratuar.
Subvencionet  |Kryetari duhet té sigurojé qé zyrtari Nuk kemi | zbatuar
dhe transferet  |pérgjegjés pér monitorim dhe zbatim t¢  |evidentuar raste
projekteve t& subvencionuara,zbaton té  [té tilla.
gjitha procedurat e kontrollit, dhe nése
pérfituesit e subvencionuar né raportimin
e tyre nuk arrijné té arsyetojné
shpenzimet sipas kontratés, té zbatohen
masat e pércaktuara me kontraté.
Investimet Kryetari duhet té& siguroj se plani dinamik |Nuk kemi | zbatuar
kapitale pér pérfundimin e punéve éshté evidentuar raste
respektuar nga OE, si dhe siguria e té tilla.
ekzekutimit do t& mbetet valide pér njé
periudhé prej tridhjeté (30) dité pas
kompletimit t& kontratés né ményré qé ti
iké rrezikut pér shpenzimet shtesé né rast
té vonesave né puné dhe démeve tjera.
Llogarité e Kryetari, duhet t& sigurojé efikasitet mé & |Komuna akoma |Nuk éshté adresuar
arkétueshme larté né arkétimin e llogarive té nuk ka arrit té ulé
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Zuké Zuka, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

Shehrije Shala, Drejtore e Auditimit

Selvete Fonigi, Udhéhegése e ekipit 9,?01

Fetah Osmani, Anétar i ekipit

Bahri Statovei, Anétar i ekipit W 0@
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Shtojca I: Letér konfirmimi

REPUBLIKZ E KLIOVES
KCHMUNA LIPJAN
FEPUBLIKA KDS50VOD
DPATINA LIPLJAN

bamiang. [005 02T

Hjtsla NuTn Shtajea
Jedrlcs Bes} Docatgx

(- 47opot- 230462

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithsh&m pér vitin 2021 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Per: Zyrin e Kombétare 12 Auditimit

Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj sc:

* kam pranvar draft mportin ¢ Zyrés Komb&tare t& Auditimit par auditimin ¢ Pasqyrave

Finenciare 18 Komunts s¢ Fushé Kesovis, plr vitin 2021 (n& ckstin ¢ métejma “Raporti™);

*  pajtohem me gjetjel dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjg koment pir pérmbajtjen c
Raportit; si dhe ;

* brenda 30 dittve nga pranimi i Rapontit final, do t'ju dorézoj njé plan & veprimit pir

zbalimin ¢ rekomandimeve, i cili do & perfshije afatet kohore dhe stafin plrgjegjls pér
zhatimin e tyre.
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Shtojca lI: Shpjegim lidhur me liojet e té ndryshme te
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve té tjera te
Raportit té Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare’ duhet t& pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pé&r té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqgyrat financiare &shté i modifikuar ose i pa
modifikuar, nié auditor duhet té sigurohet qé rezultatet e auditimit pérfshijn&, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t& mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi &shté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
t& njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit & kérkohet gé
z&ri té jetd né pérputhje me komnizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

{shké&putur nga SNISA 200)
- ol

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por g& nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keq-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé kiase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund t& shpie né shmangie té keq-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushéveprimit ndodh kur njé auditor nuk &shté& né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajne
keq-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion t& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet t& modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keq-dekiarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keq-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshmeéri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,
- | kundért, ose

- Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, & jané 1& barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keq-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh &shté i barabarnté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur per
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fush&veprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-dekiarimit{eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keqg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keq-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pé&rhapur” éshté term qé pérdoret, né kontekstin e keg-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keq-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, g& nuk zbulohen pér shkak t& pamundésisé pér té€ marré
déshmi té mjaftueshme e té duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqgyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfaqésojné njé pjesé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore qé pérdoruesit t& kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fush&veprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme t& auditimit, &shté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit t8 Céshties dhe parsgrafét e Céshijeve 18 Tiera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendijen e pérdoruesve né njé céshtje té
paragitur ose shpalosur né pasgyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbé&sore
qé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi t& mjaftueshme e té pérshtatshme se
céshtja nuk pérmban keq-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit té ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Géshtjes duhet t'
referohet vetém informacionit t& paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit té géshtjes duhet:
- té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i géshtjes’ ose ndonjé titull tjetér t& pérshtatshém,;

- 1é pérmbajé njé referencé té qarté ndaj géshties qé theksohet dhe té tregojé se né
¢'pjesé té pasqgyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

. t& tregojé se opinioni i auditimit nuk &shté modifikuar pér sa i pérket ¢éshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme t& komunikojé njé géshtje, pérveg atyre g€ jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré qé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk éshté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Géshtje té tietra", apo ndonjé titull tjetér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paraqitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi té Theksimit té
géshtjes.



ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZLIE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Shénimet fundore

1 Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me t& gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 1& s& Rreguliores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Mirémbaijtja e infrastrukturés rrugore Fatura numer 03/21 né shumé 15,000C ishte pranuar me datén
26.02.2021 ndérsa urdhérblerja ishte proceduar me datén 15.03.2021 shpenzimet e udhetimit brenda vendit, 1
012,00 €, Fatura numer 03/2021 ishte pranuar me datén 02.12.2021 ndérsa urdhérblerja ishte proceduar me
datén 03.12.2021 Mirémbaijtja e varrezave n& komunén e Lipifanit, 26 225,55 €, Fatura numer 29/21 ishte
pranuar me datén 03.09.2021 ndérsa urdhérblerja ishle proceduar me datén 05.09.2021 Mirémbaitja & pastrimi
i rrugéve gjaté sezonit dimror Loti 3 Via Ignatia 30 344,12 €, Fatura numer 08/201 né shumé 30,344€ ishte
pranuar me daten 21.05.2021 ndersa urdherblerja ishte proceduar me datén20.08.2021

s Vlera lotale e subvencionuar pér klubin futbollistik ishte 14,500€, ku pér shpenzimet e pagave jané aprovuar
14,5006*41.38%=6,000€, pérderisa do duhej t& aprovoheshin 14,500€30%=4,350€.

& Buxheti Final - buxheti | aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
7 Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén{at) e ekzekutimit t& buxhetit

® Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardel, apo praktikat e mira.



